1

２０２５年２月１１日

会員の皆様

ビジネスクリエーター研究学会

会長 吉原 敬典

ビジネスクリエーター研究学会 第３０回研究大会のご案内

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、ビジネスクリエーター研究学会第３０回研究大会を３月８日（土）に開催する運びになりました。

３０回という節目の大会になります。これもひとえに皆様方のご支援のおかげでございます。誠に有り難

うございます。

今回は、特別講演としまして、オタフクホールディングス(株)会長 佐々木茂喜氏をお迎えして、事業

構想と事業継承をキーワードにご講演をいただきます。また、自由論題については２会場に分かれて、午

前と午後合わせ９名の方々にご報告いただきます。その後、会員総会を行ないたいと存じます。

参加をご希望の方は、大会実行委員会（n.hirai@rikkyo.ac.jp，t.yamamoto.tfr.kixuniv@gmail.com，

keisukeyoshi@mejiro.ac.jp）の３箇所にメールで氏名と所属をご連絡いただきたく、よろしくお願いいた

します。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

１．日時：

   ３月８日土曜日 １０：３０～１８：００ (受付 １０：００～)

２．会場：

立教大学池袋キャンパス マキムホール（１５号館）３階：Ｍ３０１教室・Ｍ３０２教室

https://www.rikkyo.ac.jp/access/ikebukuro/qo9edr00000001gl-att/img-campusmap_ike.pdf

〒171-8501 東京都豊島区西池袋３丁目３４−１

※ 研究棟側のエレベーターではなく、建物奥のエレベーターもしくは階段をご利用ください。

※ 看板を出さないことがあります。直接、会場にお越しください。

３．大会参加費：

3,000 円 (大学院生は 1,000 円、学部生は無料)

※ 受付でお支払いください。釣銭が要らないようお願いいたします。

mailto:n.hirai@rikkyo.ac.jp
mailto:t.yamamoto.tfr.kixuniv@gmail.com
mailto:keisukeyoshi@mejiro.ac.jp
https://www.rikkyo.ac.jp/access/ikebukuro/qo9edr00000001gl-att/img-campusmap_ike.pdf

2

４．プログラム：

自由論題は、40分（25分発表、5分コメント、10分質疑応答）。

１０：００～受付開始（マキムホール（15 号館）３階教室前）

  Ｍ３０１教室 Ｍ３０２教室

10:30～

11:10

[自由論題(１)]

発表者：三好博之(目白大学大学院・院生)

テーマ：「相互幸福の介護を実践する教育訓

練・能力開発管理に関する一考察～ホス

ピタリティマネジメント理論の視点か

ら～」

司会・コメンテーター：織田薫(目白大学)

[自由論題(２)]

発表者：大驛潤(中央学院大学大学院)

テーマ：「間接経営戦略論の展開：偶然と必

然のマネジメントとアントレプレナー

シップ」

司会・コメンテーター：山中伸彦（立教大学）

11:10～

11:50

[自由論題(３)]

発表者：德永格(セコメディック病院)

テーマ：「訪問リハビリテーションにおける

代行介入促進に向けた取り組み ～サ

ンクスカードを活用した事例～」

司会・コメンテーター：八木麻衣子(川崎市

立多摩病院)

[自由論題(４)]

発表者：小泉京美(相模女子大学)

テーマ：「シンガポールにおける日本人女性

の就労選択とキャリア適応—ビザ規制の

影響を踏まえた考察」

司会・コメンテーター：元治恵子（明星大学）

11:50～

13:10
昼休み（理事会 11 号館 A101 教室）

13:10～

13:25

[会長挨拶]

会長 吉原敬典 (目白大学)
－

13:25～

14:40

[特別講演]

オタフクホールディングス(株)

会長 佐々木茂喜 氏

「日本的経営 2.0 を目指して 〜コーポレー

トガバナンス ＆ファミリーガバナンス〜」

－

14:40～

14:50
休憩

14:50～

15:30

[自由論題(５)]

発表者：菊池孝太郎(菊池孝太郎税理士事務

所)

テーマ：「中小企業を次世代へ：変革の時代

に適応した事業承継と成長戦略のあり

方」

司会・コメンテーター：小林昇太郎（株式会

社 Bizres）

[自由論題(６)]

発表者：村田拡之(大原大学院大学・院生)

テーマ「農外企業による援農ボランティア獲

得の戦略に関する研究―「あおもり農

業・農村支援 CSR 活動」の事例に基づく

考察―」

司会・コメンテーター：櫻井正(川村学園女

子大学)

3

  Ｍ３０１教室 Ｍ３０２教室

15:30～

16:10

[自由論題(７)]

発表者：曽我順子(立教大学大学院・院生)

テーマ：「イノベーションにおける Structural

Holes 理論の考察」

司会・コメンテーター：谷川寿郎（北海道科

学大学）

[自由論題(８)]

発表者：糠谷和弘(一般社団法人日本介護旅

行サポーターズ協会・株式会社エルダー

テイメント・ジャパン)

テーマ：「団塊の世代による旅行ニーズへの

対応策」

司会・コメンテーター：山本剛（大阪観光大

学）

16:10～

16:20
休憩

16:20～

17:00

[自由論題(９)]

発表者：江口智子(川村学園女子大学)

テーマ：「地域活性化ビジネスとしてのワイ

ナリーの可能性」

司会・コメンテーター：中西哲（跡見学園女

子大学）

－

17:00～

18:00

[全体写真]

[会員総会]

司会進行： 会長 吉原敬典

・学会誌第 11 号発行。

・会則の改訂。

・役員の役割分担。

・第 31 回研究大会の開催。

・その他。

－

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

参 加 要 領

１．参加申し込みの方法・大会参加費等

参加ご希望の方は、大会実行委員会（n.hirai@rikkyo.ac.jp，t.yamamoto.tfr.kixuniv@gmail.com，

keisukeyoshi@mejiro.ac.jp）の３箇所にメールで氏名と所属についてご連絡ください。

大会参加費は、当日受付でお支払いください。釣銭が要らないようお願いいたします。

※会員以外の方々も広くご参加いただけます（当日参加可）。お誘いあわせの上、ご参加ください。

２．報告要旨集について

報告要旨はビジネスクリエーター研究学会ホームページより、第３０回研究大会プログラム

（https://www.business-creator.org/meeting/）からダウンロードいただく形式といたします。紙媒

体での配布はございませんので、予めご了承ください。

mailto:n.hirai@rikkyo.ac.jp
mailto:t.yamamoto.tfr.kixuniv@gmail.com
mailto:keisukeyoshi@mejiro.ac.jp
https://www.business-creator.org/meeting/

4

３．昼食について

参加者各自でご持参ください。または立教大学周辺のコンビニエンスストア（大学の正門前にローソ

ンがあります。その他、駅方面にファミリーマート、セブンイレブン等がございます）、ならびに大学

や池袋周辺の飲食店・コンビニエンスストアをご利用ください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

ビジネスクリエーター研究学会第３０回研究大会実行委員会

実行委員長

吉原敬典 目白大学大学院経営学研究科長・教授

実行委員

櫻井正 川村学園女子大学准教授

高林靖幸 帝京短期大学講師

谷川寿郎 北海道科学大学教授

中西哲 跡見学園女子大学准教授

平井直樹 流通科学大学専任講師

平松恵一郎 実践女子大学非常勤講師

山本剛 大阪観光大学准教授

小林昇太郎 株式会社 Bizres 代表取締役(CEO)